
8.3 

 1

 
S a t z u n g 

 
der Stadt Lehrte über die Beseitigung des häuslichen Abwassers in Kleinkläranla-
gen (Kleinkläranlagen-Satzung) 
 
Aufgrund der §§ 6, 8 und 40 der Nds. Gemeindeordnung (NGO) in der Fassung vom 
22.6.1982 (Nds. GVBl. S. 229), zuletzt geändert durch Gesetz v. 9.9.1993 (Nds. GVBl. S. 
359), in Verbindung mit § 149 des Nds. Wassergesetzes (NWG) in der Fassung vom 
20.8.1990 (Nds. GVBl. S. 371), zuletzt geändert durch das 9. Gesetz zur Änderung des 
NWG vom 16.11.1995 (Nds. GVBl. S. 425), hat der Rat der Stadt Lehrte in seiner Sit-
zung am 25.02.1998 folgende Satzung beschlossen:  
 

§ 1 
Abwasserbeseitigungspflicht der Nutzungsberechtigten 

 
Im Bereich der Stadt Lehrte haben die Nutzungsberechtigten der in der Anlage zu dieser 
Satzung aufgeführten Grundstücke das häusliche Abwasser durch Kleinkläranlagen zu 
beseitigen. Die Abwasserbeseitigungspflicht obliegt mit Ausnahme der Beseitigung des 
in den Kleinkläranlagen anfallenden Schlammes den Nutzungsberechtigten.  
 

§ 2 
Gewässereinleitung 

 
Das gereinigte Abwasser aus den Kleinkläranlagen ist den ebenfalls in der Anlage zu 
dieser Satzung näher bezeichneten Gewässern zuzuführen. 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Amtsblatt für den Landkreis 
Hannover in Kraft.  
 
Lehrte, den 25.02.1998 
 
 
 
Schmezko          Rückert 
Bürgermeister         Stadtdirektor 
 
 
 
 
 
Im gemeinsamen Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover am 
29.12.2005 veröffentlicht.  



8.3 

 2

 
Anlage zur Satzung der Stadt Lehrte über die Beseitigung des häuslichen Abwas-
sers in Kleinkläranlagen (Kleinkläranlagen-Satzung) 
 
Ortsteil Straßenbezeichnung Flurstück(e) Einleitung in den/das 
Lehrte Am Salzberg 13 94/2, Flur 42 Gemar-

kung Lehrte 
Untergrund a. d. Flürstück 
94/2, Flur 42, Gemarkung 
Lehrte 

Lehrte Am Salzberg 14 68/2, Flur 5 Gemar-
kung Lehrte 

Untergrund a.d. Flurstück 
68/2, Flur 5, Gemarkung 
Lehrte 

Lehrte An der Rethmarstr. 1 380/106, Flur 4 Ge-
markung Lehrte 

Teich a.d. Flurstück 
380/106 Flur 4, Gemarkung 
Lehrte 

Lehrte Braunschweiger Strecke 359/1, Flur 2 Gemar-
kung Lehrte 

Gewässer, Flur 2, Flurstück 
360/5, Gemarkung Lehrte 

Lehrte Sehnder Landstraße 45 277/4, Flur 4 Gemar-
kung Lehrte 

Untergrund a.d. Flurstück 
277/4 Flur 4, Gemarkung 
Lehrte 

Lehrte Markscheiderweg 65 68/1, Flur 5 Gemar-
kung Lehrte 

Untergrund a.d. Flurstück 
68/1, Flur 5 Gemarkung 
Lehrte 

Lehrte Mielestr. 21 47, Flur 41 Gemar-
kung Lehrte 

Gewässer Burgdorfer Aue 
Flurstück 323, Flur 41, Ge-
markung Lehrte 

Lehrte Sauerweg 75 79/2, Flur 5, Gemar-
kung Lehrte 

Graben, Flurstück 78, Flur 
42, Gemarkung Lehrte 

Lehrte Sehnder Landstr. 48 695/152, 151/2, 
694/149, Flur 4 Ge-
markung Lehrte 

Graben, Flurstück 339/3, 
Flur 4, Gemarkung Lehrte 

Lehrte Sehnder Landstr. 48A 142/3, Flur 4 Gemar-
kung Lehrte 

Graben, Flurstück 339/3, 
Flur 4, Gemarkung Lehrte 

Lehrte Sehnder Landstraße 49 695/152, Flur 4 Ge-
markung Lehrte 

Gewässer Reubeeke, Flur 
4, Flurstück 153/2, Gemar-
kung Lehrte 

Lehrte Everner Straße 121 103/23, Flur 3 Ge-
markung Lehrte 

Untergrund a.d. Flurstück 
103/23, Flur 3, Gemarkung 
Lehrte 

Lehrte Vor der Ramhorst 2 103/14, Flur 3 Ge-
markung Lehrte 

Untergrund a.d. Flurstück 
103/14, Flur 3, Gemarkung 
Lehrte 

Lehrte Everner Straße 123 103/12, Flur 3 Ge-
markung Lehrte 

Untergrund a.d. Flurstück 
103/12, Flur 3, Gemarkung 
Lehrte 

Lehrte Everner Straße 125 103/10, Flur 3 Ge-
markung Lehrte 

Untergrund a.d. Flurstück 
103/10, Flur 3, Gemarkung 
Lehrte 

Lehrte Everner Straße 127 103/6, 103/8, Flur 3, 
Gemarkung Lehrte 

Graben, Flurstück 278/1, 
Flur 3, Gemarkung Lehrte 

Lehrte Everner Straße 129 103/1, Flur 3 Gemar-
kung Lehrte 

Untergrund a.d. Flurstück 
103/1, Flur 3, Gemarkung 
Lehrte 

Ahlten Eisenbahnlängsweg 4 297/1, Flur 3 Gemar-
kung Ahlten 

Harstgraben, Flurstücke 
631/380 Flur 3, Gemarkung 
Ahlten 

Ahlten Osterfeld 247 und 247A 74/3, 74/2, Flur 5 
Gemarkung Ahlten 

Bahnseitengraben/ Grenz-
graben Flurstück 298/3, Flur 
5, Gemarkung Ahlten 

Ahlten Hannoversche Str. 51 46/1, Flur 14 Gemar-
kung Ahlten 

Untergrund a.d. Flur-
stück46/1, Flur 14, Gemar-



8.3 

 3

kung Ahlten 
Ahlten Hannoversche Str. 53 47/1, Flur 14 Gemar-

kung Ahlten 
Graben, Flurstück 39, Flur 
14, Gemarkung Ahlten 

Ahlten Misburger Weg 1 63, Flur 10 Gemar-
kung Ahlten 

Graben, Flurstück 62, Flur 
10, Gemarkung Ahlten 

Ahlten Misburger Weg 2 64, Flur 10 Gemar-
kung Ahlten 

Graben, Flurstück 62, Flur 
10, Gemarkung Ahlten 

Aligse Aligser Torfweg 1 58/1, Flur 1 Gemar-
kung Aligse 

Graben, Flurstücke 23/1, 
26/1, Flur 1, Gemarkung 
Aligse 

Aligse Dammfeldstr. 34, 38, 40 4/7, 4/8, Flur 2 Ge-
markung Aligse 

Bruchgraben, Flurstück 
244, Flur 2, Gemarkung 
Aligse 

Aligse Dammfeldstr. 36 4/6, Flur 2 Gemar-
kung Aligse 

Bruchgraben, Flurstück 244 
Flur 2, Gemarkung Aligse 

Aligse Dammfeldstr. 35, 37 6/14, 6/8, Flur 2 Ge-
markung Aligse 

Untergrund a.d. Flurstück 
6/14, Flur 2, Gemarkung 
Aligse 

Aligse Dammfeldstr. 39 6/6, Flur 2 Gemar-
kung Aligse 

Untergrund a.d. Flurstücken 
6/6, 6/13, Flur 2, Gemar-
kung Aligse 

Aligse Peiner Heerstraße(Sportplatz) 130, Flur 1, Gemar-
kung Aligse 

Untergrund a.d. Flurstück 
130, Flur 1, Gemarkung 
Aligse 

Arpke Am Schützenplatz 3 161, Flur 5 Gemar-
kung Arpke 

Untergrund a.d. Flurstü-
cken161, 162, Flur 5, Ge-
markung Arpke 

Arpke An der Rampe 3 28/12, Flur 4 Gemar-
kung Arpke 

Graben, Flur 4, Flurstück 
170 Gemarkung Arpke 

Arpke Doktorstr. 42 108, Flur 5 Gemar-
kung Arpke 

Untergrund a.d. Flurstück 
108, Flur 5, Gemarkung 
Arpke 

Arpke Doktorstr. 43 107, Flur 5 Gemar-
kung Arpke 

Untergrund a.d. Flurstück 
106 Flur 5, Gemarkung 
Arpke 

Arpke Grafhorn(Naturfreundehaus) 1093/1, Flur 3 Ge-
markung Arpke 

Untergrund a.d. Flurstück 
1093/1, Flur 3, Gemarkung 
Arpke 

Arpke Schwüblingser Str. 8 99/1, Flur 1 Gemar-
kung Arpke 

Untergrund a.d. Flurstück 
99/1, Flur 1, Gemarkung 
Arpke 

Arpke Schwüblingser Str. 9 100/9, 100/10, 
100/11, 100/12 Flur 
1, Gemarkung Arpke 

Untergrund a.d. Flurstück 
100/9, Flur 1, Gemarkung 
Arpke 

Arpke Schwüblingser Str. 10 100/5, Flur 1 Gemar-
kung Arpke 

Untergrund a.d. Flur-
stück100/5, Flur 1, Gemar-
kung Arpke 

Arpke Winkelriethe 1 159/11, 159/12, Flur 
2, Gemarkung Arpke 

Graben, Flurstück 241, Flur 
2, Gemarkung Arpke 

Arpke Zum Grafhorn 1 940/95, Flur 3, Ge-
markung Arpke 

Untergrund a.d. Flurstück 
940/95, Flur 3 Gemarkung 
Arpke 

Arpke Zum Grafhorn 12 147/1, Flur 1 Gemar-
kung Arpke 

Untergrund a.d. Flurstück 
147/1, Flur 1 Gemarkung 
Arpke 

Arpke Zum Hämelerwald 20 - 26 141/4, 148/6, 167/1, 
139/2, 139/9, Flur 2 
Gemarkung Arpke 
28/2, Flur 13, Ge-
markung Hämeler-
wald 

a) Untergrund a.d. Flurstück 
148/6, Flur 2, 
b) Teich a.d. Flur-
stück167/1, Flur 2, Gemar-
kung Arpke 



8.3 

 4

Hämelerwald Gut Adolfshof 3 - 9 30/1, 30/3,30/4, 30/5, 
30/6, 30/7, 30/9, Flur 
18 Gemarkung Hä-
melerwald 

Hasselbach, Flur-
stück106/69, Flur 18, Ge-
markung Hämelerwald 

Hämelerwald Gut Adolfshof 10 25/1, Flur 18 Gemar-
kung Hämelerwald 

Graben, Flurstück 115/58, 
Flur 18, Gemarkung Häme-
lerwald 

Hämelerwald Gut Schierke 1, 2, 4 8/2, Flur 19 Gemar-
kung Hämelerwald 

Graben, Flurstücke 8/2, 
27/3 Flur 19, Gemarkung 
Hämelerwald 

Immensen Am Scharl 26 – 26 A 323/2, Flur 4 Gemar-
kung Immensen 

Untergrund a.d. Flur-
stück323/2, Flur 4, Gemar-
kung Immensen 

Immensen Brammerhoop 4 96, Flur 3, Gemar-
kung Immensen 

Oberflächenverrieselung 
auf d. landw. genutzten 
Fläche d. Flurstücks 96, 
Flur 3, Gemarkung Immen-
sen 

Immensen Dolgener Str. 1 169/1, Flur 6 Gemar-
kung Immensen 

Gewässer Burgdorfer Aue, 
Flurstück 324/3, Flur6 (über 
Bahnseitengraben), Ge-
markung Immensen 

Immensen Wiehenkamp 1 1121/381 Flur 4 Ge-
markung Immensen 

Untergrund a.d. Flurstück 
1121/381, Flur 4 Gemar-
kung Immensen 

Immensen Wilkensgärten 4 422/1, Flur 4 Gemar-
kung Immensen 

Untergrund a.d. Flurstück 
422/1, Flur 4, Gemarkung 
Immensen 

Immensen Ziegeleistr. 41 357/1, Flur 4 Gemar-
kung Immensen 

Untergrund a.d. Flurstück 
357/1, Flur 4, Gemarkung 
Immensen 

Röddensen An der Lake 21 131/1, Flur 2, Ge-
markung Röddensen 

Gewässer Röddenser Gra-
ben, Flurstück 138, Flur 2 
Gemarkung Röddensen 

Röddensen Höpenweg 19 74/3, Flur 3, Gemar-
kung Röddensen 

Untergrund a.d. Flurstück 
74/2, Flur 3, Gemarkung 
Röddensen 

Röddensen Holzweg 15 70/1, Flur 3 Gemar-
kung Röddensen 

Untergrund a.d. Flurstück 
70/1, Flur 3, Gemarkung 
Röddensen 

Sievershausen Niedersachsenstr. 1 13/1, Flur 5 Gemar-
kung Sievershausen 

Untergrund a.d. Flurstück 
13/1, Flur 5, Gemarkung 
Sievershausen 

Sievershausen Niedersachsenstr. 2 12/1, Flur 5 Gemar-
kung Sievershausen 

Untergrund a.d. Flurstück 
12/1, Flur 5, Gemarkung 
Sievershausen 

Steinwedel Allerbeckweg 131 64, Flur 12 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
64, Flur 12 Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Allerbeckweg 162 20/2, Flur 7 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
20/2, Flur 7, Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Everner Str. 131 - 133 45/6, Flur 6, Gemar-
kung Steinwedel 

Graben, Flurstück 45/4, Flur 
6, Gemarkung Steinwedel 

Steinwedel Everner Str. 135 54/2, Flur 6 Gemar-
kung Steinwedel 

Graben, Flurstück 88, Flur 
6, Gemarkung Steinwedel 

Steinwedel Heidecker Weg 86 18/12, Flur 7 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flur-
stück18/12, Flur 7, Gemar-
kung Steinwedel 

Steinwedel Heidecker Weg 112 27, Flur 7, Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flur-
stück27, Flur 7, Gemarkung 



8.3 

 5

Steinwedel 
Steinwedel Heidecker Weg 113 20/5, Flur 7 Gemar-

kung Steinwedel 
Untergrund a.d. Flur-
stück20/5, Flur 7, Gemar-
kung Steinwedel 

Steinwedel Heidecker Weg 196 22/2, Flur 7 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flur-
stück22/2, Flur 7, Gemar-
kung Steinwedel 

Steinwedel Paradiesweg 1 9, Flur 8 Gemarkung 
Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück7, 
Flur 8, Gemarkung Stein-
wedel 

Steinwedel Ramhorster Str. 54 8, Flur 13, Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück8, 
Flur 13 Gemarkung Stein-
wedel 

Steinwedel Ramhorster Str. 56 9, Flur 13, Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück9, 
Flur 13, Gemarkung Stein-
wedel 

Steinwedel Steinwedeler Str. 23 37/1, Flur 6 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
37/1, Flur 6, Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Steinwedeler Str. 23A 41/3, Flur 6, Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
41/3, Flur 6, Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Steinwedeler Str. 150 48/1, Flur 6 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
48/1, Flur 6, Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Steinwedeler Str. 106 42/2, Flur 6 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
42/2, Flur 6, Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Steinwedeler Str. 118 50, 53, Flur 12 Ge-
markung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
53, Flur 12, Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Steinwedeler Str. 146 329/159, Flur 5 Ge-
markung Steinwedel 

Bahnseitengraben/ Burg-
dorfer Aue, Flurstücke 
241/1, 491/3, Flur 5, Ge-
markung Steinwedel 

Steinwedel Steinwedeler Str. 160 59/2, Flur 6 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
54/2, Flur 6, Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Zur Hilgenwiese 18 21, Flur 10 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
21, Flur 10 Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Zur Hilgenwiese 16 20, Flur 10 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
20, Flur 10 Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Zur Hilgenwiese 10 32, Flur 9 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
32, Flur 9 Gemarkung 
Steinwedel 

Steinwedel Zur Hilgenwiese 3 89/5, Flur 3 Gemar-
kung Steinwedel 

Untergrund a.d. Flurstück 
89/5, Flur 3 Gemarkung 
Steinwedel 

 
 
 


